

۴ جولای، سالگرد استقلال امریکا اظهارات جورج بوش

جرج بوش در سخنرانی روز چهارم جولای به مردم امریکا توضیح داد « جبهه مرکزی در "جنگ با ترور" کشور عراق بوده است و اینکه باید از آزادی و دموکراسی ای که با کمک خیرخواهانه نظامیان امریکایی و با حمایت مردم امریکا تشکر کرد. وی ادامه داد دموکراسی از طریق انتخاب کردن نمایندگان منتخبشان به مرور عراق را فرا می گیرد و "تروریست های شریر" شکست خواهند خورد.

اما بدون شك حماقت بود که بوش خاطر نشان کند پیش از جنگ برای آزاد ساختن عراق هیچ "تروریستی" در این کشور نبود؛ که رژیم صدام هیچ ارتباطی با واقعه 11 سپتامبر نداشت؛ و اینکه بین 19 رباینده هواپیما حتی يك نفر هم ملیت عراقی نداشتند. به همین اندازه هم یادآوری موضوع عدم وجود سلاح های کشتار جمعی، که نبودن آنها از سال 1995 به بعد کاملاً محرز شده بود.

در همین ضمن عراق، منزلگاه تمدن 6000 ساله بشری، تاراج شده است، شالوده آن از هم پاشیده، بناهای تاریخی آن چپاول شده و هزاران تن از ملتش مورد تجاوز قرار گرفته، شکنجه شده و نهایتاً به قتل رسیده اند. برق نیست، آب نیست، غذا نیست، خدمات اجتماعی- از خدمات بهداشتی گرفته تا تحصیل- نیست، امنیت نیست، عدالت اجتماعی نیست..... به بیان دیگر مردم عراق زندگی ندارند.

اما باید از امریکا برای تمام کارهایی که برای گذشته، حال و بی شك برای آینده عراق انجام داده و خواهد داد تشکر کرد!!

امریکا با هدف پیشرفت کمونیستها در عراق از قدرت گرفتن صدام حسین حمایت و وی را ترغیب به طغیان کرد. از طرف دیگر ارتباط مهربانانه آقای هنری کسینجر با کردهای عراق و شاه ایران در اواسط دهه 1970 و پس از آن نیز برکسی پوشیده نیست. حتماً باید تداوم این سیاست و قرار دادن مترسکانی بنام طالبانی و بارزانی را بعنوان مدافعان سیاست امریکا در کردستان عراق نیز به بوش پدر و پسر تبریک گفت و مورد تشویق قرارداد!!

نباید فراموش کرد که امریکا، ابتدای جنگ ۸ ساله عراق - ایران، جانب عراق را گرفت. رژیم صدام را به سلاح های شیمیایی، دیگر سلاح های کشتار جمعی، تصویربرداری ماهواره ای و رهنمودهای استراتژیکی تجهیز کرد. امریکا مشوق جنگی شد تا سلاحهای مرگبارش را بفروشد. برای امریکا چه اهمیتی داشت که بیش از يك میلیون عراقی و کم و بیش همین رقم از ایرانیان در این جنگ جان باختند. و اما چگونه ماجرای کویت پیش آمد.

قبل از وقوع حمله صدام به کویت، واشنگتن با پائین آوردن قیمت نفت، فشار بر منابع مالی عراق را که پیشاپیش ته کشیده بود بیشتر کرد. با تحریک صدام از طریق اظهارات مکرر مقامات امریکایی، بویژه سفیر وقت امریکا در عراق، چنین وانمود کردند که در صورت حمله عراق به کویت آنها مداخله نظامی نمی کنند و فقط از طریق مسالمت آمیز در حل این مسئله خواهند کوشید. پس از اشغال کویت توسط صدام به او گفتند یا باید خارج شوی و یا جنگ علیه عراق اجتناب ناپذیر است! علاوه بر این سیاست، در کنار آن بایستی تخریب مغرضانه زیرساختهای اقتصادی عراق و پس از حمله به عراق، انهدام شبکه آب و برق رسانی، پلها و مقدار تولید نفت کشور را نیز به آن افزود... اساساً هر آنچه که عراق را تبدیل به چیزی کرد که امروز می بینیم، نمونه های مدرنیته کردن خاورمیانه به وسیله امریکاست.

سپس امریکا و انگلیس با دوراندیشی خود رژیم صدام را تحریم کردند، تحریماتی که يك دهه طول کشید و به قیمت از دست رفتن جان بیش از يك میلیون شهروند عراقی که بیشتر آنها کودکان بودند انجامید. بی تردید این تعبیری بجا از کلمه "بشردوستی" امریکایی است.

در کنار تمام این فجایعی که امریکا مسبب آن است باید تشویق شیعیان وسیله بوش پدر علیه صدام را نیز یاد نبریم. چراکه در آن هنگام امریکا دیگر براندازی رژیم صدام را در دستور کار قرار داده بود.

با وقوع حوادث 11 سپتامبر، دولت امریکا تلاش کرد به تمام دنیا بقبولاند که صدام حسین مغز متفکر

این حوادث بوده و با بن لادن در اجرای این مأموریت همدست هستند و اینکه بغداد سلاح های کشتار جمعی دارد... در تمام مدت دولتمداران آمریکا و شرکای انگلیسی اشان فراموش کردند که تسلیحات جنگی عراق، به پاس یک دهه تحریم، کهنه و فرسوده شده بودند و ارزش نظامی خود را از دست داده بودند. تمام این اقدامات مشعشعانه آمریکا فقط سی سال در عراق بطول انجامید و تنها ۲/۵ میلیون عراقی جان باختند تا امروز نهایتاً مقاصد سودمند و خوش بینانه صدرنشینیان کاخ سفید در دفاع از "استقلال، آزادی و دموکراسی" در عراق تحقق یافته است!؟

A.C.P
Postfach 12 02 06
60115 Frankfurt am Main
Germany

Fax: 00-49-221-170 490 21

Web Site: <http://www.iranian-fedaii.de>

E-Mail: organisation@iranian-fedaii.de